per text. expr. in suis Novell. part. 2. constitut. 17. ubi Daniel Mol-ler. nu. 1. & seq. Matth. Coler. de process. execut. part. 1. c. 10. num. 448. ibi, illustrissimus tamen Saxonie Elector. & decis. 220. incip. facti species talis incidebat. nu. 40. sub fin. vers. eamque sententiam ample-xus fuit. & n. 41. part. 2. Iacob Thoming. d. decis. num. 62. vers. id quod illustrissimus. & n. seq. Valent. Franc. tract. de fidejuss. d. c. 5. nu. 355. vers. atque talem expressam & specificam renunciationem. & n. seq. Anton. Hering. tract. eod. d. c. 17. n. 49. in fine. Pet. Heig. in suis quest. part. 1. quest. 38. nu. 9. in med. vers. quomodo & constituo-tione Frider. Pruck. consil. 3. incip. & sane videbatur ab initio. num. 42. ibi, jam verò extat constitutio Elect. nu. 43. & seq. usque ad num. 51. vol. 2. Iohann. Zanger. tract. de except. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio. num. 15. post pr. Iacob Schult. in addit. ad Modest. Pist. part. 4. quest. 163. n. ult.

Quæ constitutio Saxonica usque adeo vera est, ut etiam non va-leat, si quis omnibus & singulis beneficiis juris & legum quæ fide-jussoribus competunt & competere possint, renunciat.

per text. expr. in d. Novell. Elector. August. part. 2. constit. 17. vers. Welche diejesbe auff die Wohlhaben.

Quia cum constitutio Saxonica d. par. 2. constit. 17. pro formâ essentiali requiratur, ut expressè & specificè fiat renunciatio alicuj beneficio, per acquipollens, quod etiam nihil aliud, quam beneficium excussionis, divisionis, & cedendarum actionum significare videtur, ad impleri non potest. Ut in specie consuluit.

Frider. Pruckm. d. consil. 3. incip. & sane videbatur ab initio dicen-dum. n. 79. sub fin. num. 94. 95. & n. 97. vol. 2. & ante hinc tra-didit. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 10. n. 345. in princ. & nu. 448. ibi Illustrissimus tamen Saxonie Elector. & d. decis. 220. incip. facti questio talis incidebat. n. 44. ibi. Elector tamen Saxonie. part. 2. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. nu. 359. sub fin. vers. Electoralis verò constitutio. Iohan. Kæppen. decis. 53. n. 13. sub fin.

Quamvis in aliis Provinciis, extra Electoratum Saxonie aliud dicendum sit. ut eleganter tradit

Matth. Coler. tract. de process. exec. d. part. 1. c. 10. nu. 345. ibi, fallit ita secundo quod diximus. num. 446. & num. seq. & d. decis. 220. num. 43. sub fin. vers. secundo pœant aliqui limitandum. num. 43. & seq. Aretim. consil. 33. nu. 13. vers. ad tollendum autem reme-dium vol. 1. Dec. ad l. ult. C. si cert. petatur. n. 20. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 35. sub fin. vers. secundo licet in specie unum. & n. seq. Iohann. Kæppen. d. decis. 53. nu. 11. vers. limitatur autem præ-dicta conclusio. & n. seq.

Item procedit, & præcisè expressa & specifica renunciatio re-quiritur, nec sufficit illa, per quam quis omnibus beneficiis in fide-jussorum favorem inductis etiam illis iuribus, quæ expressam re-nunciacionem expofcunt, renunciat. Quia hæc renunciatio ge-neralis est incerta & dubia, nec ad certum aliquod auxilium referri potest, quam plura sint iura, quæ specificam renunciacionem requi-runt, quam beneficium excussionis, divisionis, & cedendarum a-ctionum, ut videre est apud Br. in d. l. sed & si quis. d. §. quesitum. 4. ff. si quis caution. inju-dic.

Ac. siston. causa facti. n. 2. & seq. lafubid. n. 1. sub fin. n. 2. & seq. Hartm. Pistor. obser. 113. n. 7. & seq.

18 Deinde, si ejusmodi renuntiatio valerent, sequeretur, quod partes constitutioni Saxonicae d. part. 2. constit. 17. renunciare possent. Consequentia falsa est, cum nemo possit juri & constitutioni, quae aliquid pro forma & solemnitate formali requirunt, renunciare. l. nemo potest. 55. ff. de legat. 1. l. contra juris. 28. ff. de pactis. Ludolph. Schrad. tract. de feud. part. 10. fol. 9. incip. decimo quarto quaest. num. 117.

19 Tercio, quia illa clausula, renuncio omnibus juribus speciem renunciationem requirentibus &c. cum etiam illam virtutem habet, ut omnia in se æque, ac si in specie expressa fuissent, includat beneficia, si à lege & Principe proferatur, secus si à privato quodam proferatur.

Pruckm. d. consil. 3. incip. & sane videbatur ab initio dicendum. 98. ibi, nam id, quod dicitur. vol. 2. lasen. in l. 1. ff. si quis in jus voc. non jeri. n. 23. mpr. & vers. si autem ista clausula apponeretur. Nicol. Boer. decis. 3. incip. dico quod hæc questio fuit. n. 10. ibi, hoc est verum quando illa clausula.

Et in terminis concludit.

Fridr. Pruckm. d. consil. 3. n. 14. sub fin. vers. n. 15. 16. n. 98. n. 99. & n. seq. vol. 2.

20 Praedicta tamen constitutio fallit, si quibusdam beneficiis in specie enumeratis subjiciatur generalis renunciatio, puta, renuncio beneficio divisionis seu epistole D. Hadriani, & omnibus aliis beneficiis, tunc enim per hanc subjectam generalem renunciationem non tantum beneficio divisionis, sed etiam beneficio excussionis, & cedendarum actionum, & contra, renunciatam videtur

per text. expr. in Novell. Elektor. August. part. 2. constit. 17. sub fin. vers. idem ut dicitur restitution. ubi in comment. Daniel Moller. n. 1. in princ. Jacob. Schult. in addit. ad Modest. Pistor. quest. Illustr. part. 4. quest. 193. n. ult. post princ. Iohann. Kæppen. decis. 53. incip. nihil hodiernis temporibus. n. 12. sub fin. vers. secundo limitatur. & n. 1. Vaton. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. n. 355. vers. hac tamen adjecta moderatio. & n. 36. Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. d. c. 10. n. 44. ibi, fallit tertio si aliquibus remediis fidejussorum. & decis. 226. incip. facti questio talis incidebat, n. 45. ibi, tertio fallit part. 2. Wesenb. consil. 10. incip. in hac executionis causa. n. 28. vers. constat enim quoties renunciatur quibusdam part. 3.

21 Quæ fallentia vera est, sive specialis renuntiatio præcedat, & subsequatur generalis, sive præcedat generalis, & subsequatur specialis, puta, renuncio omnino omnibus beneficiis juris & privilegiis, & in specie beneficio divisionis, cedendarum actionum &c. tunc enim per quævismodi renunciationem non minus beneficio excussionis, quam aliis specificatis renunciatum videtur.

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. d. constit. 17. n. ult. vers. illud verò aut dubiè minus etiam.

22 Dummodo fidejussor prius quibusdam beneficiis expressè & in specie renunciavit, quæ aliis beneficiis fidejussorum sunt similia, & cum illis compatiuntur, & postea generalem renunciationem subjecit, puta, renunciavit in specie beneficio divisionis, vel cedendarum actionum, nam tunc per subjectam generalem renunciationem etiam beneficio excussionis, & aliis privilegiis fidejussorum renunciasse censetur, aliàs, ubi fidejussor aliis beneficiis, & exceptionibus, quæ specialiter in favorem fidejussorum non sunt indulta, renunciavit, puta, exceptioni contractus, vel pacti usurarij, simulati, rei non sic vel aliter gesta, erroris, calculi &c. & postea subjecit generalem renunciationem tunc enim per hanc renunciationem generalem nulli beneficio fidejussorio renunciatum censetur. Elegant. Frider. Pruckm. (in variationes affert, & responsum Scabinorum adducit) d. consil. 3. incip. & sane videbatur ab initio dicendum. n. 38. 39. 40. 41. & n. ult. vers. dergleichen der exception contractus & vers. seq. vol. 2.

23 Sed quid, si fidejussor nullis omnino beneficiis, vel exceptionibus renunciavit, vel renunciavit quidè, sed generaliter nullo beneficio in specie expressè, juravit se omnia & singula obligatione contenta, & scripta servatutum, an hoc in casu juramentum tantundem operatur, quantum specialis renunciatio, ita, ut fidejussor beneficio excussionis, divisionis, & cedendarum actionum, uti non possit.

24 Primo videtur dicendum quod non. Quia juramentum sequitur naturam actus, super quo interponitur.

l. ult. C. de non. num. pecun.

Sed natura obligationis fidejussoriae est, ut fidejussor ante excussionem principalem, non possit conveniri, nisi expressè & in specie huic beneficio renunciaverit.

Deinde, quia juramentum confirmat quidem obligationem, sed etiam non auget, & alterat.

d. l. ult. C. de non. num. pecun. l. Titius. 54. ff. ad SC. Trebell.

Si autem fidejussor ob juramentum appositum destitueretur beneficio excussionis, & aliis privilegiis obligatio augetur, cum teneatur prius creditori solvere, & quod solvit, à principali debitore repetere; Melius autem est non solvere quam solummodo repetere.

Tercio, quia supra dictum est, quod mulier Senatus Consulto ne quidem cum juramento renunciare possit. Ergo item quoque est in fidejussore,

Quarto, quia excussionis beneficium summa nititur æquitate, Novell. de fidejussor. 4. c. 1.

Summa autem æquitas velamento juramenti non debet tolli. arg. l. non dubimus. 5. sub fin. C. de legibus.

Quinto juramentum ad incogitata extendi non debet, de quibus mentio nulla est facta, cum sit stricti juris.

Valent. Franc. de fidejuss. c. 5. n. 388. vers. nec enim juramentum. Tiraq. (& ibid allegati) in præfat. ad l. si unquam. 8. C. de revoc. donat. n. 170. ibi, quid plura juramentum.

Sexto quia juramentum intelligendum est, tantum de re vel personis præsentibus, non de futuris.

c. Cleticus. 35. x. de jurejur. Cl. in auth. sacramenta C. si adversus vendit. verb. ex tot. Nysig. cent. 2. obser. 7. incip. filia in contractu. n. 1. W. f. n. d. in comm. ff. de jurejur. n. 13. in med. vers. intelligitur de presentibus.

Et hanc opinionem in terminis sequuntur

Andr. Fach. lib. 3. controvers. c. 15. incip. fidejussor qui jurejuravit. d. Valent. Franc. tract. de fidejuss. (ubi hanc in dispensacione utrius obtemperari posse testatur) c. 5. n. 362. & seq. n. 356. & seq. usque ad n. 391. Iohann. Renger. tract. de except. part. 2. c. 16. incip. obiter in procedentis. n. 14. post princ. Did. Cov. part. 1. relect. §. 4. incip. obiter in procedentis. n. 8. ibi, quod ab eâ radice procedat. Ant. Tessier. decis. Pedemont. 166. incip. fidejuss. habet regulariter (ubi ita à Senatu Pedemont. judicatum refert. n. 4. Andr. Alciat. in cum contingat. 28. x. de jurejur. num. 174. Eman. Scareiz. in communi. opinion. lit. F. n. 122. Grammat. decis. 170. num. 4. Bl. in d. c. cum contingat. 28. x. de jurejur. num. 20. vers. sept. conclus. Andr. Tiraq. latè in præf. ad l. si unquam. 8. C. de revocand. donat. n. 137. & seq. n. 152. ubi sed & contra illam. n. 153. & seq. Hipp. de Masfil. ad rub. ff. de fidejuss. n. 33. ibi, & sic subsist. postea.

His tamen nihil obstantibus, contraria opinio verior est, per text. elegans in c. ex recriptio. 9. x. de jurejur.

ubi fidejussores ex obligatione jurata præcisè tenentur solvere, nulla facta mentione excussionis.

Quia, ubi renunciatio generalis non sufficit, sed requiritur specialis, ea si juramento confirmatur, habet vim specialis.

Wesenb. consil. 10. incip. in hac executionis causa n. 28. vers. de quibus in presentiam non est. part. 1. lajon. n. 1. si quis in jus. 1. ff. si quis jus voc. non jeri. n. 20. ibi, primum nisi intervenerit juramentum. Bl. in l. 1. C. de comm. col. antepe. n. 12. ibi, secundo quæritur utrum generalis renunciatio. Nicol. Boer. decis. 3. n. 4. Dauth. in repet. quarer. 2. de pact. in 6. n. 82. post princ. M. Ant. Baver. de virtute juram. n. 9. vers. secundo inferitur decisio. Everhard. in topic. in loco à juramenti vi 130. n. 33. & seq. Iohann. Cephal. consil. 467. incip. in presentiam consultatione. n. 49. lib. 4.

Et hanc sententiam in terminis sequuntur : Daniel Moller. in comm. ad constit. 17. n. 1. in med. vers. evenit autem quandoque n. 2. & seqq. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. n. 395. ibi, septimò restringitur. Wesenb. d. consil. 10. n. 24. ibi, sed & quod amplius est. n. 25. & seq. part. 1. Anton. Heering. tract. de fidejuss. (ubi hanc communem & veriorém vocat) c. 27. incip. hæc enim de actionibus part. 1. n. 36. & seq. n. 45. & seq. Andr. Gau. lib. 2. obser. 27. incip. debitor principalis n. 22. & n. seq. Nicol. Boer. decis. 221. incip. & primo præsuppono. n. 13. in med. vers. tum etiam quia hic intervenit juramentum. Iohann. Kæppen. decis. 53. incip. nihil hodiernis temporibus. n. 16. & seq. usque ad fin. Dominic. Card. Tusch. tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 404. n. 63. & n. 68. & n. seq. & lit. F. conclus. 310. n. 5. n. 40. & n. seq. Rutgers. Rul. ind. tract. de commiss. part. 1. lib. 6. c. 4. incip. cum ruda Verborum obligatione. n. 32. Everhard. in topic. loco à vi & energia juramenti. 130. n. 46. ibi, decimus quartus singularis effectus. Vincent. Caroc. tract. de excuss. bonor. part. 2. quest. 15. incip. cum in proximâ præcedente questione. n. 1. & seq. n. 6. & seq. Jacob. Ayrer. in suo processu histor. part. 1. c. 6. obser. 5. incip. varia olim concepit verba. n. 20. Bl. (sibi parum constans) in d. c. ex recripto. 9. x. de jurejur. nu. 5. Br. in l. si quis pro eo ff. de fidejuss. 15. Alex. in addit. ad Br. in l. Marcus. 25. ff. eod. n. 7. sub fin. lit. A. post princ. vers. adde tamen aliam limitationem Hippol. de Marfil. in rubr. de fidejuss. n. 9. ibi, alius est etiam casus in quo fidejussor.

Nihil movent rationes in contrarium adductæ, & quidem prima, quia illa loquitur tantum de exceptione non numeratæ pecuniæ, nos autem loquimur de beneficio, & exceptione excussionis, divisionis, cedendarum actionum &c. Inter quas magna est differentia, ut eleganter declarat

Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 27. part. 1. n. 56. & seq. aliter lasen. in l. si convenierit. 18. ff. de jurid. n. 8. & seq. & in l. ult. ff. de reb. credit. n. 2. post pr. Daniel Moller. ad d. constit. 17. n. 7.

Secunda ratio etiam nihil movet, quia per juramentum obligatio nullo modo, neque tempore, neque loco, neque re, neque causa augetur, ut pulchrè ostendit

Daniel Moller. ad d. constit. 17. n. 3. & seq.

Et quamvis fidejussor in eo videatur gravari, quod ante principalem discussionem conveniatur, melius autem sit non solvere, quam solummodo repetere, &c. Hoc tamen non est tanti ponderis, ut ejus potius, quam præstiti juramenti homo Christianus rationem habere debeat.

Daniel Moller. d. constit. 17. n. 6.

13 Quinimo, hoc in casu ob juramentum præstitum fidejussor, non tanquam fidejussor, sed potius tanquam debitor principalis convenitur, ut pulchrè dicitur:

Br. ad d. l. si quis pro eo ff. de fidejuss. n. 15. in pr. quem sequitur Vnc. Caro. de excus. bon. part. 2. quest. 15. n. 7. § n. seq.

Minus movet tertia ratio. Quia est magna differentia inter S. C. Vell. & inter beneficia fidejussorum. Illud est propter mulierum inbecillitatem inductum, cui difficilius etiam mediante juramento renunciari potest, ut supra dictum. Hæc non item; Ad quartam rationem sufficienter respondet.

Anton. Hering. de fidej. d. c. 27. part. 1. n. 59. § n. seq.

32 Quinta ratio latis infirma est, quia DD. communiter tradunt, quod juramentum etiam ad incogitata extendatur, & præsumatur tantum quis in genere de iis cogitasse, ita, ut generalis renunciatio juramento firmata perinde habeatur, ac si specialis facta fuisset, ut supra ex *Jafon. Wesenb. § alius deduxi. Felin. in d. c. ex rescripto. 9. x. de jurejur. n. 16. vers. § quamvis non cogitavisti.*

Ultima ratio parum etiam ad rem facit: Quia illa loquitur tantum de eo casu, ubi in posterum aliquid præter materiam incidat, & incidenter interveniat.

Mysing. d. cent. 2. obser. 7. n. 5.

33 Alias juramentum super rebus futuris, quæ ex natura contractûs & materię subjectæ provenire solent, rectè interponi potest.

Marb. de Affili. decis. 381. incip. quædam. n. 5. Brunor. à Sole in locis communibus verb. juramentum. nu. 25. § verb. jus. n. 4.

34 Observandum tamen est, quod hæc tota constitutio Saxonica, & jus civile, suum vigorem & valorem amittat, in fidejussore indemnitate, sicut obre (schadlos) Bürgen. Hinc enim licet expressè, nominatim, & specificè beneficio excussionis renunciaverit, attamen illud opponere, & eo uti non prohibetur, ut tradit.

Marb. Coler. tract. de process. execut. part. 1. d. c. 10. nu. 450. ibi, quarto fallit quod attigimus. § n. seq. § decis. 220. incip. facti questio talis incidebat. n. 46. § num. seq. part. 2. Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. nu. 13. ibi, quinto ampliat. Ludolph. Schrad. instit. de fidejuss. n. 29. § n. seq. Dominic. Card. Tuschus tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 401. incip. discussio fit quandoque. num. 17. § seq. § conclus. 404. nu. 23. § seq. § lit. F. conclus. 310. nu. 15. § n. seq. (ubi ampliat & limitat) usque ad n. 25. Petr. Sverd. consil. 4. incip. plura videntur. n. 50. Petr. de Beninens. decis. 80. incip. Caspar Ganzarinus. n. 11. Iohann. Keppen. decis. 53. incip. nihil hodiernus temporibus. nu. 14. § seq. Jafon. ad d. l. si ego. ult. ff. de rebus credit. sub fin. princ. vers. § propterea offert. § vers. sicut in similibus in fidejussore indemnitate. § n. 1. Alex. eod. num. 10. § nu. seq. Br. in l. 1. C. de conveniend. fisci debitor. n. 2. ibi, ex his apparet, quod qui p. omisit indemnitate. Bl. (ubi hoc menti tenendum dicit) ad l. heres. 1. C. de revocand. in, qua in fraud. credit. nu. 1. ibi, modo ego quero de tali questione. Iohann. Andr. in addit. ad Specul. lib. 4. part. 3. tit. de fidejuss. § ult. verb. in l. 1. de conven. fisci debitor. post princ. vers. § ex his habes.

35 Quod utque adeo verum est, ut fidejussor indemnitate, etiam si interposito juramento expressè & specialiter beneficio excussionis renunciaverit, nihilominus eo uti possit. Quia ut principalis debitor prius excutiat & conveniatur, quam fidejussor indemnitate, id non ex beneficio est, sed per apertam naturam verborum contractûs.

Bl. in d. l. heres. 1. C. de revoc. in, qua in fraud. credit. n. 1. vers. nec obstat, quod renunciat. Br. in d. l. 1. C. de conven. fisci debitor. n. 2. vers. hoc enim inducit hoc casu natura obligationis.

Juramentum autem habet comitem veritatem, nec potest naturam alicujus contractûs alterare & per fictionem in aliam formam transmutare.

text. inc. et si Christus. 26. post pr. vers. dummodò illos tres comites habeat x. de jurejur.

Ita in terminis sentit:

Vincenc. Caroc. tract. de excus. bonor. part. 2. quest. 15. incip. cum in proximâ precedenti questione. n. 6. vers. § hæc in simplici fidejussore. Jafon. (ubi etiam elegantem rationem offert) ad d. l. si ego. ult. ff. de rebus credit. si cere. petatur. num. 2. ibi, istam conclusionem limitat singulariter in princ. § sub fin. vers. sed alia ratione ostendo quod opinio. Felin. in d. c. ex rescripto. 9. x. de jurejur. n. 19. in pr. § vers. sed contrarium est aperte. Marb. Coler. de process. execut. part. 1. d. c. 10. num. 451. vers. adeo ut extendat.

Licet contrarium velit

Bl. in d. c. ex rescripto. 9. x. de jurejur. n. 5. post princ. quem sequitur Alex. in consil. 31. incip. in causa executionis mora. col. ult. n. pen. vol. 4. § consil. 29. n. 36. sub fin. n. seq. lib. 7. Dominic. Card. Tuschus tom. 3. practic. conclus. lit. E. conclus. 404. n. 86. § lit. F. conclus. 310. n. 23.

36 Quid vero, an fidejussores suis beneficiis renunciante de iis in specie debeant certiorari, & edoceri?

Negant. *Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunc. § conclus. § finis partium allegari. 1. num. 15. vers. valet autem renunciatio si renunciante fecerunt, junct. vers. vel quod dic tenet renunciatio. Marb. Wesenb. consil. 10. incip. in hac executionis causa. n. 29. in pr. ibi, illud verd*

non est hic disquirendum, & in med. vers. non etiam maribus adulescentibus part. 1.

Primò, per text. in l. ult. § licet quis se. § & § seq. ff. de publ. & vectigal.

Ubi is, qui se ignorasse dicit, nihilominus in poenam vectigalis incidisse videtur.

Deinde, quia quilibet sua jura non ignorat, aut quod perinde est, ignorare non debet. *l. quod te. § in fine. ff. de rebus credit. si cere. petat. l. quisquis. 15. C. d. rescind. vendit. l. leges. 3. C. de legib. l. ult. C. de juris & facti ignor. Wesenb. d. consil. 10. n. 29. post med. part. 1.*

His tamen & similibus non attentis, contraria opinio mihi verior videtur. Quia licet nemo sua jura ignorare debet, illud tamen verum est in iuribus apertis & quotidianis & factis notoriis.

d. l. ult. § licet. § l. seq. d. l. quisquis 15. dl. quod te. § d. l. ult.

Secus est in iuribus difficilioribus, abstrusioribus & reconditis, ut paulo ante ex

Pruckm. Jafon. & Iohann. Gasfia, & alius est demonstratum.

Hæc autem beneficia fidejussoria esse difficilioris, & reconditi juris, quæ unumquemvis faciliè latere possunt, iterum supra ex *Pract. Papiens. & Wesenb. & alius est ostensum. Ideoque merito fidejussores de his debent certiorari.*

Deinde, quia supra conclus. 20. n. 36. ex *Gail. Tessart. Felin. Hostiens. & alius est affirmatum, quod in cujlibet beneficii renunciatione requiratur certioratio.*

Et ita in terminis concludit: *elegantè Frider. Pruckm. consil. 8. incip. nam cogitabam vir strenuissime. n. 102. sub fin. vers. nemo enim fidejussorum quid, qualeve illud beneficium esset. nu. 103. § seq. vol. 1. § consil. 3. n. 57. 58. § seq. vol. 2. Hostiens. in aurea summa. x. de fidejuss. § quando cessat. n. 9. vers. hoc ita tamen verum est, si renunciante certificatus fuerit. Hippol. de Marsil. ad rubr. ff. cod. nu. 36. ibi, modo visis de iis beneficiis quero. n. 37. § n. seq.*

Et licet Notario in instrumento confecto de facta renunciatione excussionis, divisionis &c. & de ejusdemque certioratione attestanti credendum sit, propterea, quod is semper intelligatur rogatus, conficere instrumentum in communi & consueta formâ latè *Felin. in c. cum M. Ferrariensis. 9. x. de const. nu. 6. ibi, nota quarto diligenter § n. seq. § in c. ex liberis. 4. x. de fide instrum. nu. 12. ibi, non solum potest ex se notarium. § n. seq. Br. in l. de 8. ff. quis sit id. congan. num. 5. ibi, si esset conventio qualiter debebat fieri.*

Quoniam tamen ejusmodi clausulæ, & renunciationes, ut plurimum impertinenter de quodam stylo, & consuetudine Notariorum imperitorum apponuntur, ideoque in consideratione habendæ non sunt.

Vincenc. Caroc. tract. de excus. bonor. part. 2. quest. 16. incip. quero an beneficium excussionis. n. ult. Marb. Col. tract. de proc. execut. part. 1. c. 10. nu. 440. vers. quamvis enim notarium. § nu. seq. Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. incip. principalis debitor. n. 24. Valens. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. incip. tractationis nostre utilitas. num. 357. Frid. Pruckm. consil. 3. num. 57. vers. alioqui enim isthæc omnia. n. 58. § seq. vol. 2. Bl. in rubr. C. de revocand. in, qua in fraud. credit. nu. 7. vers. sed certè imò de consuetudine.

Quapropter si ex mente, & intentione fidejussorum, vel aliis circumstantiis constat, fidejussores non renunciaisse expressè suis beneficiis vel in tractatu habito nullius beneficii fidejussorij in specie esse factam mentionem & tamen nihilominus Notarius in instrumento annectit ejusmodi renunciationes, per hoc fidejussoribus in suis beneficiis, non præjudicatur.

Marb. Coler. tract. de process. execut. (ubi ita in Dicasterio Ienenfi pronunciatur testatur) d. part. 1. c. 10. num. 440. vers. § hoc facit ad dissolutionem questionis huic Dicasterio non ita dudum proposita. § n. seq. Andr. Gail. d. lib. 2. obser. 27. n. 24. post pr. Hippol. de Marsil. ad rubr. de fidejuss. n. 38. sub fin.

Si vero in instrumento a notario ejusmodi renunciationes sunt appositæ, & fidejussores eas de suo consensu appositas negant, & aliæ probationes deficiunt, debet Notarius, qui fidejussores huic, vel illi legum beneficio renunciaisse scripserat, in jus vocari, qualeve illud beneficium sit, quod fidejussores ad invicem remisisse testatum fecerat interrogari, & si vim & effectum istius beneficii ignoret, tunc iste clausulæ, & renunciationes nullius sunt momenti, ut in terminis tradit

Hippol. de Marsil. in rubr. ff. de fidejuss. n. 39. ibi, tunc tamen perpetuò notabilem cautelam. § nam seq. Frider. Pruckm. consil. 8. incip. nam cogitabam vir strenuissime. num. 107. § seq. vol. 1. Marb. Coler. de process. execut. d. part. 1. c. 10. n. 442. vers. unde tradit cautelam.

Notarius tamen, qui tales renunciationes absque consensu fidejussorum apposit, tenetur creditori ad damnum, & interesse, si aliquid inde emergere possit, propterea, quod creditor sub specie harum clausularum, & renunciationum ad mutuandum, fuit allicitus quod alias non fecisset, nec fidejussores illos accepisset, nisi suis beneficiis in specie renunciantes, per ea quæ tradit

Andr. Gail. lib. 2. obser. 27. n. 24. in fin. junctâ obser. 77. in pr. § sub fin. vers. aliis tenetur parti læse.

Nunc progrediemur ad SECUNDUM BENEFICIUM epistolæ D. Hadr. seu divisionis,

Et

Et qualis ad tollendum hoc beneficium renunciatio requiratur, variae etiam sunt DD. opiniones.

- 44 **Primo** qui dicunt generalem renunciationem sufficere per rationem supra primo beneficio adductam.
Iacob Ayer. in suo processu histo. part. 1. c. 11. observ. 3. incip. plerique notarii. n. 7. Ludolph. Schrad. ad 9. 7. instit. de R. D. n. 89. § seq. Et ad tit. instit. de fidejuss. n. 40. sub fin. Franc. Arcim. consil. 33. incip. consultatio praemissa n. 7. n. 8. Et n. 10. elegant. Modest. Pistor. (ubi ira Mense Mayo. Anno 1565. Et sic ante constit. Saxon. à Schabinis Lipsiensibus pronunciatum testatur) quest. 163. incip. tres fidejussores profinuà pecuniae. num. 2. ibi tamen si id factum non sit nu. 3. Et seq. usque ad fin. part. 4. Et consil. 1. incip. Solche Fragen vbermischl. göttlicher Hülffe. quest. 3. n. 61. ibi, Su dem so ist oben angezeygt vol. 2.
- 45 **Secunda** opinio est eorum, qui specialem renunciationem requirunt, nec generalem sufficere statuerunt.
Bl. in consil. 4. incip. queritur utrum fidejussores. n. 1. Et seq. lib. 1. Mat. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 430. Et seq. n. 434. Et seq.
- 46 **Tertia** opinio est eorum, qui praedictas opiniones etiam conciliare student, dicentes, aut renunciatio divisionis facta est per verba generalissima, aut per verba generalia, & subalterna. Aut per verba specialia, & expressa, ita, ut primo casu renunciatio non valeat, secus in casibus duobus posterioribus.
Iacob Thoming. Consultat. constitution. Saxon. Valent. Franc. Anton. Hering. Pruckm. Et alii supra in hac conclus. n. 11. adducti.
- 47 **Jure** Saxon. licet olim de hac quaestione etiam magna fuerit inter Interpretes controversia, ut videre licet ex Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 1. quest. 38. n. 1. Et seq.
- 48 **Hodie** tamen ex constitutione Electoris Augusti specialis & expressa renunciatio etiam requiritur. *Novell. Elect. August. part. 2. constit. 17. ubi Daniel Moller. Et alii supra n. 13. allegati.*
Et haec assertio & constitutio Saxonica procedit cum omnibus ampliationibus, limitationibus, & aliis conclusionibus, quas supra in hac conclusio. n. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. Et seq. usque ad n. 44. Et seq.
- 49 **In** primis vero procedit, si fidejussores sint etiam Mann zu stehen / promittunt. *Harm. Pistor. observ. 113. incip. cum plures n. 18. sub fin. vers. Et ita vicem. n. 19. Et seq.*
- 50 **Vel** se samptlich / vnderlich vnd vnvorscheidentlich obligarunt laud *Harm. Pistor. (ubi ita Schabinis Lipsenses pronunciaste testatur) d. d. obser. 113. n. 1. Et seq. n. 7. ibi, sed utur haec n. 8. Et seq. per tot.*
- 51 **Sed** dubitatur, si plures fidejussores se ita obligant. *Das getoben vnd grecken vtr vrbemeldte Bürger sammtlich / vnd ein jeder besonders / daß einer vor alle / vnd alle für etnem / mit etner gesambten / ungeschiedenen / vund ungetheilten Hand hassen vnd zahlen wollen ; an per haec verba, beneficio divisionis in specie renunciaste censentur ?*
- 52 **Jure** communi, per ejusmodi verba beneficio divisionis esse renunciatarum, omnino dubitare non debemus, ut *elegant. demonstrat. Anton. Hering. tract. de fidejussor. c. 17. incip. addo jam praecedentibus. n. 53. vers. idem statim de jure communi quoque statuere. § 4. Et n. seq.*
- 53 **Jure** Saxonico vero, quin idem statuamus, nihil impedimento erit. Quia, licet constitutio Saxon. pro solemnitate requirat, ut fidejussores expressè, & nominatim suis beneficiis renunciant, quae forma ad unquam debet servari, adeo, ut nec per æquipollens ad impleri possit.
Daniel Moller ad constit. Saxon. part. 2. constit. 17. n. 11. sub fin. n. seq. elegant. Et late Jacob Schult. in addit. ad Modest. Pistor. part. 4. quest. 155. n. 18. n. ult. seqq.
- 54 **Hoc** tamen verum est, solum in formâ legis & constitutionis, quam præcisè servari Reipubl. interest, secus est in formâ ea, quæ in actu privatorum exigitur, *elegant. Andr. Tiraq. tract. de retract. convent. §. 4. gl. 6. n. 33. sub fin. Et nu. seq. Matth. Wesemb. consil. 16. incip. statutum purâ officialis. n. 8. ubi, nam licet forma legis præcisè servanda Et n. seq.*
- 55 **Deindè** quamvis formæ legis partes renunciare non possint, hoc tamen secus est, quando de utilitate privata agitur, tunc formæ pro eadem à constitutione vel lege introductæ bene renunciari potest, non solum expressè, sed etiam tacitè etiam in lege adesset, clausula decreti irritantis.
elegant. Martin. Monter. in decis. regni Arragon. decis. 12. n. 43. Et seq. Johann. Vigen. Hondedeus. consult. 28. n. 34. Et seqq. vol. 1. Anton. Hering. de fidejussor. c. 17. n. 56. ubi, quod quando de utilitate agitur. Frederic. Pruckm. consil. 29. incip. nobilissimi fratres n. 116. Et consil. 37. petisti à me vir præstantissime. n. 30. ubi, succedat itaque nullus vol. 1. Tiber. Dec. consil. 2. n. 33. Et seq. vol. 5.

destin. Pistor. consil. 1. incip. Solche Fragen vbermischl. göttlicher Hülffe / quest. 3. n. 64. ibi, nam Et quando requiritur, vol. 2.
Hæc autem verba nullum aliud beneficium fidejussorum significare, quam divisionis, cuius intelligenti satis apparebit.
Et hanc sententiam in terminis amplectuntur.
Anton. Hering. tract. de fidejussor. c. 17. incip. addo jam praecedentibus. n. 50. ubi, quæ conclusio parò ampliatur. n. 51. Et seq. n. 55. vers. tamen teneari in terminis, Et n. seq. Matth. Coler. (ubi ita in Facultate juridicâ Ienensi Mense Decembri, Anno 1575. responsum testatur) decis. 220. incip. facti questio talis incidebat. n. 42. part. 2. Et tract. de process. exec. (ubi ita testatur) part. 1. c. 10. incip. viso nym Et quo jure n. 443. vers. Et secundum hanc posteriorem sententiam. Matth. Wencr in suis pract. observat. verb. Etner für alle jampe vnd vnderlich. pagin. ibi, 100. sub fin. Et pag. seq. Modest. Pistor. d. consil. 1. incip. Solche Fragen vbermischl. göttlicher Hülffe. quest. 3. n. 62. ubi, vnd do es je au solcher gemelner renunciation nit ch gwugjam. n. 63. Et seq. usque ad fin. vol. 2.
Dissentit. *Matth. Wesemb. in comm. manuscript. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 17. sub fin. quem sequitur. Daniel Moller. ibid. (ubi ita Wittenbergæ promunciatum) n. 10. sub fin. vers. tamen Et illud in quaestione non raro Et jam nun venit. n. 11. Et n. 12.*
Summè tamen creditori hoc in casu, ubi fidejussores beneficio divisionis expressè renunciaverunt, notandum venit, ut is unum aliquem ex fidejussoribus in solidum pro totâ summâ conveniat, nec unumquemque pro sua virili portione exigat, & interpellat, aliâ enim, si hoc creditori fecerit, & ab uno, atque altero fidejussore virilem portionem debiti receperit, à renunciatione recessisse, obligationemque dividisse intelligitur, ita, ut non nisi pro rata quemlibet deinceps convenire, & illud quod alii confidejussores inopes, & non solvendo facti debent, ab aliis fidejussoribus divitibus petere non possint.
per text. in l. si creditores. 18. C. de pactis elegant. Et late Frederic. Pruckm. consil. 7. incip. vir strenuus Et nobilissimus. num. 1. Et seq. n. 11. Et seq. usque ad fin. Et consil. 8. incip. nam cogitarem vir strenuissimè. n. 1. Et seq. vol. 1. Anton. Hering. tractat. de fidejuss. c. 20. §. 13. incip. decimo tertio fidejussore n. 8. ubi, nisi forte creditor ad unum ex correis. Et n. seq. Iacob Thoming. decis. Lips. 47. incip. cum de hac quaestione. n. 12. ubi, quo sic constituto confectarium est. 13. Et per tot. Joh. Käppen. decis. 56. incip. quoties ferè occurrunt obligationes. n. 16. Et seqq. Harm. Pistor. quest. 9. incip. controversi juris est articulus. n. 4. ubi, hæc autem conclusio ita declarata. n. 5. Et seq. per tot. part. 1. pulchre. Br. in d. l. si creditores. 18. C. de pactis. n. 1. Et seqq. Et in l. inter eos. §. fidejussor. 1. ff. de fidejuss. nu. 2. ubi, sed cum queritur an videatur dividere. Et in l. quoties 27. ff. de solution. n. un. vers. aut post solutionem, Et tunc aut fidejussor solvit. Bl. in d. l. si creditores. 18. n. 2. ubi, Et primo nota quod virilis portio præceptio. 3. Et seq. (ubi coneraria solvit) usque ad fin. Iason. (ubi quatuor limitationes affert) eod. n. 2. n. 3. vers. limita quatuor modis. Et n. seq. Schrad. ubi etiam limita ad tit. instit. de fidejussor. n. 50. Et n. seq. Pract. Papiens. in formâ libelli contra plures reos debendi. gloss. beneficio novarum constitutionum n. 4. usque ad fin. Vincens. Caroc. tract. de excuss. bonor. par. 2. t. q. 1. incip. vidimus de excussione circa bona Et n. seqq.
In contrarium tamen, si tres aut plures sint fidejussores, quorum unusquisque cum renunciatione beneficii excussio, divisionis &c. in solidum est obligatus, creditor unum ex illis in solidum conveniat, & is non est solvendo vel creditor sperat ab aliis facilitâ summâ creditum consequi, consilium mutare, & alios convenire non prohibetur, nec possunt reliqui fidejussores per exceptionem litis pendentiæ, item continentiaæ causæ non dividendæ, se tueri, *per l. creditor mandatorum. 60. ff. mandat. elegant. Anton. Hering. de fidejuss. c. 30. incip. constitutionem equidem ab invicem. n. 27. ubi, quid autem dicemus si tres sine fidejussoribus. n. 28. 29. 30. 31. Et seq. cui a 1. datur. Br. in l. duobus. 3. §. ubi duo rei, 1. ff. de duob. reis constit. n. 6. vers. siem plures obligari accessorie. Et n. seqq. Hostiens. in summ. x. de fidejussor. n. 5. vers. sed etsi plures sine fidejussoribus.*
Deniq; in hac materia notandum est, quod renunciatio specialis tantum demum noceat fidejussori, nisi dolo ad hoc indutus fuerit, unde, si fidejussor à creditore ad fidejubendum pro suo debitore est persuasus, quasi adhuc alii pro eodem debitore essent intercessuri, & ob id fidejussor in specie renunciavit beneficio divisionis, tunc certè hic fidejussor, si postea nullus alius intercesserit, non potest in solidum conveniri, sed divisionem implorabit, ut ipse tantum pro sua rata conveniatur, ut *elegant. decidit.*
per text. in l. si Titus. 48. §. fin. ff. de fidejussor. Ludolph. Schrad. ad tit. instit. eod. n. 48. ubi, unde per rationem decidendi. Et n. seq. Matth. Cole. decis. 220. incip. facti questio talis incidebat. n. 48. part. 2.

Conclusio XXIII, qui se tanquam pr. oblig.

item **Et beneficio quoque.** *Jacob Thoming d. decis. 1. nu. 43. Et seq. Ant. Neguz. tract. de pignor. part. 5. princ. membr. 3. part. 1. incip. capio modo tertium membrum. n. 25. Anton. Gabr. de fidejuss. conclus. 1. n. 90. Parpur. in l. 1. C. de transfact. u. 57.*

Moventur hi omnes per eadem rationes quas supra n. 3. adduxi.
61 E contrario non pauci existunt, qui specialem renunciatioem requirunt.

Petr. Heig. part. 1. quest. 38. incip. juris est certa regula. n. 8. vers. item us renunciatio generalis. n. 9. Iohann. Zanger. tract. de exception. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio. n. 42. Hippol. de Marfil. (ubi quaerunt rationes asserti) in rubr. ff. de fidejuss. n. 29. ibi, Et tunc tamen mentis, quod renunciatio facta. n. 30. Et seq. Schrad. ad tit. infir. cod. n. 43. vers. ille quoque renuncavit. Brunor. à Sole in suis locis communib. verb. renunciatio. n. 12. Dominic. Cardinal. Tuschus. tom. 3. pract. conclus. lit. E. conclus. 385. n. 8. ibi. amplius, quia exceptio cedendarum. Et n. seq. Anton. Hering. de fidejuss. c. 27. part. 3. incip. tertium fidejussori competens. num. 21. Matt. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. visum est quo iure. n. 430. Et seq. n. 434. ibi, contrarium tamen quod videlicet. n. 435. Et seq. Frider. Pruckm. consil. 8. incip. nam cogitassent vir strenuissime. n. 158. Et seq. n. 173. Et seq. n. 176. Et seq. vol. 1. Bl. in l. si divisã. 13. C. locuti. n. un. vers. Et licet sit renunciatio omnibus beneficiis. Br. in l. Modestinus. ff. de solut. n. 5. vers. Doctores istam gloss. reprehendunt.

62 Rationes horum sunt. Prima generalis renunciatio & ademptio beneficiarum, non comprehendit illud beneficium, quod tempore initæ obligationis non existit, quodvè quis non est statim habiturus, sed post alicujus conditionis ei adjectæ implementum.

Vincenc. Caroc. tract. de excuss. honor. part. 2. quest. 17. nu. 3. ibi, quia generalis. Hippol. de Marfil. d. rubr. n. 29. vers. primum, quod generalis ad emptio beneficiarum. Brunor. à Sole. d. verb. renunciatio. n. 12. post princ. Fridr. Pruckm. d. consil. 8. n. 158. vol. 1. Iafon. in l. sed si quis. §. questum. 1. ff. si quis cautio. in judic. sistens causa facta. n. 6. vers. ex cã habes notabilem limitationem. Br. eod. n. 1. vers. oppono extra glossam. Bl. in l. pacta. novissima. 12. C. de pact. n. 14. in princ. Et sub fin. vers. non obstat §. questum.

Tale autem est beneficium cedendarum actionum, cum hoc beneficium correo, seu fidejussori competit sub tacitã conditione si solverit, non verò statim, cum se obligat, exoritur,

Vincenc. Caroc d. part. 2. quest. 17. n. 4. vers. sed hoc beneficium cedendarum. Frider. Pruckm. d. consil. 8. n. 159. vol. 1.

63 Deinde quia generalis renunciatio exceptionum non comprehendit eas, quæ ortum habent ex facto adversarii agentis.

l. qui officii. 62. §. ult. ff. de contrah. empt. Vincenc. Caroc. d. part. 2. quest. 17. n. 5. Bl. in l. cum proponat. 3. C. de nautic. favore. n. 1. Et seq.

64 Iterum tertio loco veniunt aliqui, qui prædictas conclusiones per distinctiones conciliare velint. Aut fit renunciatio in specie & expressè, & tunc dubium non est, quin renunciatio valeat. Aut renunciatio fit verbis generalibus & subalternis, putà, renuncio omnibus beneficiis fidejussorum vel pro fidejussoribus facientibus, & tunc renunciatio etiam fit valida. Aut denique fit renunciatio verbis generalissimis, putà, renuncio omnibus beneficiis & legum privilegiis, & tunc renunciatio non valeat. Ita eleganter conciliat.

Vincenc. Caroc. tract. de excuss. honor. d. part. 2. quest. 17. incip. cum in præcedentiis questionibus. n. 8. ibi, quare pro resolutione. n. 9. Et seq. Anton. Hering. tract. de fidejuss. d. c. 17. incip. ad idem in præcedentibus. n. 39. Et seq. juncto. c. 27. part. 3. incip. tertium fidejussoribus. n. 21. Valenc. Franc. tract. eod. c. 5. num. 347. Et seq. juncto nu. 500. Brunor. à Sole d. verb. renunciatio. nu. 12. Iacob Thoming. d. decis. 1. nu. 43. Et seq. per rot.

65 Jure Saxonicò etiam ad tollendas ejusmodi diffensiones, hodie ab Augusto Electore Saxonie est constitutum, ut specificè & expressè huic beneficio renunciatur, aliter renunciatio facta non subsistat.

text. expr. in ejus Novell. part. 2. constit. 17. ubi Daniel Moller. n. 1. Et seq. Pruckm. d. consil. 8. n. 176. in med. vol. 1. Petr. Heig. d. part. 1. quest. 38. n. 9. vers. quomodo Et constitutione.

66 Jam dudum occurrit, si beneficio cedendarum actionum est renunciatur, & creditor unum ex fidejussoribus in solidum convenit, & is solvit, an ambilominus post solutionem factam ille fidejussor petere possit, ut creditor sibi sua jura, actionesque adversus principalem, vel confidejussores ad repetendum illud, quod pro eis expendit, cedat ?

67 Sunt quidem non pauci, qui hoc negant, & dicunt, utilitatem hujus renunciationis in hoc maxime consistere, quod creditor per hoc suo amico, sive is sit principalis, sive confidejussor, gratificari, & unum tantum ex fidejussoribus in solidum convenire possit, cui tamen adversus principalem vel confidejussores sua jura, & actiones cedere non teneatur.

Sp. cul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. Et conclus. §. finis partium 1. n. 21. vers. sed dices quid prodest creditori. Anton. Hering. de fidejuss. c. 27. part. 3. n. 21. vers. utilitas porro hujus renunciatiois. Et n. 22. Vital. de Cambin. in tract. clausul. §. ult. mamer. 31. Hippol. de Marfil. in rubr. ff. de fidejuss. num. 28. sub fin. vers. si tamen ipse fidejussor.

Pro quorum opinione facit, quod renunciatio juris suo non possit **68** amplius ad illud habere regressum.

l. quatuor. 14. §. si venator. 9. ff. de edi. l. quoties ab omnibus. ff. evict. l. 1. §. quis israel. 6. ff. de sur. ur. edict. l. quoties ab omnibus. 11. C. de fideicom. l. ult. C. d. i. det. Cephal. consil. 437. n. 56. Brunor. à Sole in locis commun. verb. renunciatio. n. 2. Cravett. consil. 35. n. 4. consil. 74. n. 1.

His tamen & similibus nihil obstantibus contrarium, quod scilicet **69** fidejussor non obstante renunciatioe, à creditore cessione actionum petere possit, verus est.

per text. elegant. in l. in creditore. 38. ff. de evictio.

Quia renunciatio cedendarum non in hunc finem facta videtur, ut fidejussor planè non recuperare possit, quod solvit, sed ne exceptione cedendarum executionem retardare possit, ideòque cum ad duplicem effectum hæc renunciatio queat protendi, ea interpretatio præferenda videtur, quæ & jus creditoris salvum præster, & debitoris jura non planè extinguat, ut ita utrique parti sit consultum, nec una magis, quam altera gravetur.

l. si servos. 25. ff. de pignor. actio. Petr. Heig. d. part. 1. quest. 38. num. 40. 41.

In primis verò cum renunciatio fit juris strictissimi, & in eà non contineantur, quæ in specie expressa non sunt.

Tiraj. in præfat. l. si unquam. & C. de revocand. donat. n. 128. ibi, addo Et quod scribit. Philipp. Dec. in consil. 452. incip. visã instructioe. n. 21. Et seq. Et consil. 460. incip. visum punto Et dubis. n. 6.

Et unius personæ contemplatione facta (pro ut hoc in casu **70** renunciatio tantum creditoris, & non principalis debitoris, vel aliorum confidejussorum intuitu facta est) ad aliam personam non extenditur.

l. jubemus. 21. C. ad SC. Vellejan. Crocus in reper. l. qui Rome. 122. §. duo fratres. 6. ff. de V. O. n. 70. Brunor. à Sole in locis communib. verb. renunciatio. n. 18.

Deinde, quia nullus unquam casus in jure reperiri & cogitari debet, qui continet questionem pro amico, & in quo gratificati- oni locus sit.

l. cum quem temere. 79. §. 1. ff. de judic. Anton. Tessa. d. decis. 89. incip. media via in ambigu. n. 3. vers. neque unquam mihi placuit Et decis. 206. incip. in retinenda possessione remedio. n. 13.

Tertio, quia ubi factum aliquid mihi prodesse poterit, alteri mihi nociturum est, æquitas suggerit, etsi jure deficiamus, ut ille mihi suum jus & actionem cedat.

text. elegant. in l. in summã 2. §. item Varus ait. §. sub fin. ff. de aqua Et aqua pluv. arcend. d. l. in creditore 38. ff. de evictioe.

Et ita in terminis statuit:

Iacob Bunniger. in tract. renunciat. post princ. tit. beneficio cedend. action. sub fin. vers. Et ille à quô exegit, debitum poterit petere. fol. mihi. (in tractat. tractatum) 519. quem sequitur elegant. Petr. Heig. (ubi in jurisdict. facultate Wittenberg 4. Februar. Anno 1595. pronunciatum testatur) d. part. 1. quest. 38. nu. 37. 38. Et seq. usque finem Iohann. Zanger. (ubi aliam rationem assignat) tractat. de except. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio. n. 43. vers. solutione autem facta salva ei est actio. Et n. seq. Anton. Hering. tractat. de fidejuss. c. 27. pa. 1. 3. incip. tertium fidejussoribus competens. n. 25. Hartman. Pistor. lib. 1. questum. 48. incip. juris non est ignoti. n. 9.

Nihil movet ratio in contrarium adducta. Quia illa solum- **71** modo obtinet in eà ipsâ personâ, & re, cujus contemplatione renunciatio facta est, secus quoad alias personas & res, ut modo deductum est.

ex Tiraj. Dec. Brunor. à Sole, Et Philipp. Dec.

Et licet Coler. statuat, quod fidejussor hoc in casu, ubi beneficio **72** cedendarum est renunciatur, & à quo creditor solidum exegit, possit à principali, vel confidejussoribus illud, quod expendit, recuperare, etiam si cessionem actionum à creditore non impetret.

Matth. Coler. tract. de process. exec. part. 1. c. 10. incip. visum non Et quo iure n. 429. ibi, super est tantum adhuc unus casus. Et n. seq.

Contraria tamen opinio, quod scilicet præcisè cessio actionum **73** requiratur, verior est, quia juris indubitata regula est, quod nemo sine actione experiri possit.

l. si pupilli. §. 12. ff. de negoc. gest. Petr. Heig. part. 1. quest. 38. n. 2.

Fidejussor a hoc in casu, quæ solidum solvit, absq; cessione nullam habet actionem, non eam actionem, quæ ex illâ obligatione in qua fidejussor suam fidem interposuit, oritur, cum illa sit extincta per solutionem, & sibi à creditore non cessã, non actionem, mandari, vel negociorum gestorum, ut paulò post dicitur.

Experiri igitur adversus debitorem, vel confidejussores non potest. Et hanc sententiam in terminis amplectitur.

Petr. Heig. in suis quest. d. part. 1. quest. 38. n. 38. vers. nam in hoc casu. n. 51. ibi, præterea verum non est n. 52. n. 54. Et seq.

Non obstat autoritas Coleri; Quia is allegat pro fundamentò **74** suæ opinionis.

Hippol. de Marfil. in rubr. ff. fidejuss. n. 28. vers. si tamen. Et n. 29. qui tamen in longè alia fuit sententiã, dicit enim ipse, quod fidejussor in eo casu, ubi beneficio cedendarum est renunciatur, possit conveniri, absq; eo, quod sibi cedatur jura &c. Ecce hic statuit

Hippol.

Hippol. de Marfil, quod fidejussor, qui solidum solvit, non possit petere cessionem actionum, sed sit locus gratificationi, ut supra ex Spem...

75 Amplius dubitatur, si huic beneficio non est renunciatum, an cessio actionum statim, antequam fidejussor solvat, re adhuc integra fieri, vel pactum de cedendis post solutionem actionibus statim in ipso actu solutionis, vel in continenti post eum interponi debeat...

76 Videtur dicendum, quod pactum de cedendis post solutionem actionibus necessarium non requiratur, sed fidejussor nihilominus post solutionem factam, cessionem actionum petere, & impetrare possit.

per text. elegant. in d. l. cum is qui est reum. 36. ff. de fidejussor. ubi dicitur, si quis reum & fidejussores habens ab uno ex fidejussoribus accepta pecunia praestet actiones, poterit quidem dici (ratio dubitandi) nullas jam esse, cum suum perceperit, & perceptione omnes liberati sunt, sed non ita est, (ratio decidendi) non enim, in solutum accepit, sed quodammodo nomen debitoris vendidit, & ideo habet actiones, quia tenetur ad id ipsum, ut praestet actiones, hactenus

Paul. in d. l. 36.

Deinde, per text. eleg. in l. Papinianus. 28. ff. mandas.

ubi mandat solveris pro reo, ipso jure reum non liberat, quia propter mandatatum suum solvit, & suo nomine, ideoque mandatori actiones adversus reum cedi debent. Mandatores autem & fidejussores aequiparantur.

rubr. Et tot tit. ff. de fidejussoribus & mandas.

Et hanc sententiam in terminis amplectuntur:

Petr. Heig. in suis question. part. 1. quaest. 38. n. 10. ibi, ad primum quod attinet. n. 11. Et seq. usque ad n. 35. Iohann. Keppen. decis. 51. incip. nihil in Germania nostrâ. n. 4. n. 5. vers. Et quantois quidam velint, (ubi communem dicit) Et n. seq. Matth. Coler. tract. de process. execut. part. 1. c. 10. incip. viso num. Et quo jure. n. 416. ibi, quod adeo verum est. n. 417. n. 418. ibi, contrarium tamen innuitur. n. 419. Et seq. n. 424. ibi, que tamen cessio juriam. Et n. seq. Anton. Hering. tract. de fidejussoribus. c. 28. incip. non satis est fidejussorem. n. 34. Et n. 38. Et seq. Rapba. Cumian. (ubi communem dicit) in l. Modestinus 76. ff. de solution. n. 3. Iacob Menoch. lib. 3. praesumpt. 143. incip. egregia est dispositio. n. 6. ibi, certius est casus quando agitur de pluribus. n. 7. n. 8. Et n. 9. Br. in d. Modestinus. 76. ff. de solution. n. 4. vers. secundo casu quando loquimur in pluribus. Et vers. seq. Iason. in l. si res obligata. ff. de legat. 1. n. 44. in princ. Et in med. vers. quae in isto modo voluit inducere illum texum. Iohann. de Imol. in d. l. Modestinus. 76. n. 1. junct. n. 4. in med. vers. quae ratio cessat, quando in diversa specie.

77 Histamen nihil impediens, contraria opinio magis placet, & juri, & rationi propius accedit.

per text. expressiss. (quibus sine calumnia sufficienter responderi non possit) in l. cum alter ex fidejussoribus. 11. C. de fidejussoribus. l. ut fidejussor. 39. ff. eod.

ubi verbis manifestissimis nostra assertio probatur.

Deinde, per text. expr. in l. Modestinus. 76. ff. de solution. l. 1. C. de contrar. judic. tutel.

ubi nostra positio itidem verbis differtis comprobatur. Et licet hi textus in l. 1. Et l. 76. loquantur de tutoribus & curatoribus, cur tamen idem in pluribus fidejussoribus non statuamus, rationem diversitatis nullam videmus.

elegant. Gædd. de contrab. stipulat. c. 9. conclus. 5. n. 118. n. 124.

Tertio probatur, per text. elegans. in princ. sub fin. instit. quibus modis obligatio tollitur.

Quarto, quia ubi nulla est actio, tunc ea cedi non potest, cum non entis nullae sunt qualitates.

text. elegant. in d. l. Modestinus. 76. vers. cum nulla superfuert. ff. de solution.

Atque si unus ex fidejussoribus solvit, tota obligatio tollitur, ut nulla actio ex ea superesse possit.

text. expr. in d. princ. sub fin. instit. quibus modis obligat. tollitur. l. 23. l. 40. l. 43. l. 53. l. 95. §. 4. ff. de solution.

Et hanc sententiam in terminis tuerunt.

Iohann. Gædd. tract. de contrab. stipulat. c. 9. conclus. 5. n. 118. Et seq. Beust. ad l. admonendis. 31. ff. de jurejur. n. 319. in pr. Weserb. in comm. ff. de fidejuss. n. 6. in med. vers. quod ante solutionem. Frider. Penschold. in addit. ad Coler. decis. 220. n. 63. part. 2. Ioh. Schneid. ad §. si plures. 4. instit. de fidejuss. n. 21. ibi, circa praedicta queritur. n. 24. vers. est petenda illa cessio. Hugo Donell. ad d. l. cum alter. 11. C. de fidejussor. n. 5. Et n. seq. Ruiger. Ruland. tract. de commiss. part. 4. lib. 6. c. 4. incip. cum nulla verborum obligacione. n. 40. Specul. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. Et conclus. §. finis partium allegacionibus. n. 33. ibi, quid si cessio est facta ex intervallo. Dominic. Cardinal. Tuschus ion. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 310. n. 11. Iacob de Arena. tract. de cessione juris Et actionis rubr. 6. incip. actiones cedere compellitur. n. 70. sub fin. vers. item fidejussor adversus fidejussorem. Iohann. à Gasfis. tract. eod. §. 6. incip. actiones compellitur cedere. n. 5. ibi, item fidejussori. Hostiens. in summ. X. de fidejuss. n. 9. sub fin. vers. quod dixi de cessione faciendâ, locum habet. Anton. Fab.

33. ibi, quid si cessio est facta ex intervallo. Dominic. Cardinal. Tuschus ion. 3. pract. conclus. lit. F. conclus. 310. n. 11. Iacob de Arena. tract. de cessione juris Et actionis rubr. 6. incip. actiones cedere compellitur. n. 70. sub fin. vers. item fidejussor adversus fidejussorem. Iohann. à Gasfis. tract. eod. §. 6. incip. actiones compellitur cedere. n. 5. ibi, item fidejussori. Hostiens. in summ. X. de fidejuss. n. 9. sub fin. vers. quod dixi de cessione faciendâ, locum habet. Anton. Fab.

Nihil faciunt rationes in contrarium adductae. Quia eas, ut & 78 plures alias, eleganter diluit

Iohann. Gædd. de contrab. stipulat. d. c. 9. conclus. 5. n. 121. Et seq.

Unicum superest diluendum, quod nostrae assertioni adversari videtur: Paulo antea enim dictum est, quod in eo casu, ubi huic beneficio est renunciatum, possit fidejussor post solutionem factam à creditore cessionem actionum petere. Hoc si potest fidejussor, ubi beneficio cedendarum est renunciatum. Ergo multo magis poterit, ubi non est renunciatum, cum hoc in casu fidejussores plenus & latius jus habeant, quam in illo. Verum ratio diversitatis est in promptu. Quia in illo casu, ubi beneficio est renunciatum, fidejussoris manus sunt ligatae, eiq; via de hoc beneficio excipiendi est praclusa, ita, ut licet maxime fidejussor hoc beneficium opposuisset, cessionem petisset, vel pactum de actionibus cedendis interposuisset, omnia frustra egisset, usque; petitio non fuisset admissa. Secus est hoc in casu, ubi renunciatum non est beneficio cedendarum, & fidejussor ex negligentia illud omisit, tunc damnum quod sua culpa & negligentia sentit, merito sibi imputare debet.

l. quod quis ex culpa. 203. ff. de R. I. c. damnum 68. eod. in 6.

Aliter de hac quaestione sentiunt, dicentes, nostram assertio nem de subtilitate juris esse veram, alteram vero opinionem, quod scilicet etiam ex intervallo post factam solutionem, etiam si nullum pactum de cedendis actionibus intervenisset, de aequitate procedere.

Iohann. Zainger. tract. de except. part. 2. c. 16. incip. septima exceptio n. 30. 31. 32. Et nu. 33. Et part. 3. c. 1. num. 75. ibi, quod factio reliqui liberantur. n. 76. Et seq. Valent. Franc. tract. de fidejuss. c. 5. incip. tractationis nostrae utilitas. n. 482. Et seq.

Quoniam tamen solummodo eo in casu, ubi jus scriptum est obsecurum, aequitatis ratio haberi debeat.

l. 1. Et l. ult. C. de legibus. l. placuit. 8. C. de judic.

Non vero, ubi jus clarum & perspicuum est.

l. prope 12. §. ipsa igitur. 1. ff. qui Et à quibus manum. liberi non sunt.

praesertim si exinde alicui tertio aliquod damnum evenire possit, ut hoc in casu fieri videmus.

l. eum quem tenere 79. sub fin. ff. de judic. l. si servum. 91. §. sequitur. 3. sub fin. ff. de V. O.

Ideoq; à nostra opinione, quae claris juris textibus nititur, recedendum non putamus.

Et haec nostra assertio vera est, ut etiam creditor volens jura & actiones fidejussori, qui omnino beneficio cedendarum solidum solvit, adversus confidejussores cedere non possit.

per text. in l. Modestinus. 76. ff. de solution.

Quia quod quis non habet, illud alteri largiri, & volens cedere non potest,

l. nemo plus juris. 54. ff. de R. I.

Post solutionem autem factam omnis obligatio, & actio est sublata, ita ut creditor, ne umbram quidem usus habere censeatur.

d. l. Modestinus. 76. princ. instit. quibus mod. oblig. tollitur. Ita sentit Specul. d. lib. 2. part. 2. tit. de renunciat. Et conclus. §. 1. n. 23. ibi, quid si cessio est facta ex intervallo.

Dissentit tamen Hugo Donell. in comment. ad d. l. cum alter. 11. C. de fidejussor. n. 7. ibi, atque haec de eo fidejussore dicta sunt.

Sed quid, si fidejussor omnino beneficio cedendarum creditori solidum solvit, quo casu cessionem actionum impetrare non potest, ut jam dictum est, an adhuc alia remedia juris supererunt, per quae illud, quod ultra suam portionem solvit, recuperare possit?

Sunt quidem nonnulli DD. qui fidejussori alia remedia superesse statuunt.

Primo actionem mandati contrariam, cum mutua quodammodo inter ipsos etiam fidejussores videatur esse obligatio, ut opinatur.

per l. reos. 11. ff. de duobus reis. Cym. in l. 1. C. eod. n. 2. Modest. Pistor. quaest. Illustr. 2. n. 1. Et seq. part. 1.

Secundo actionem negotiorum gestorum, cum fidejussor aliorum debitum solvendo, eorum partes utiliter gestisse videatur.

per l. cum pecuniam 43. l. que utiliter. 45. §. Titus pecuniam. 2. ff. de negoc. gest. gl. in l. 2. verb. jurare C. de duobus reis. graviter Anton. Telsaur. decis. 191. incip. duo vel plures rei (ubi ita 24. Nov. Anno 1586. in Senatu Pedem. judicatum refert.) n. 1. Et seq. n. 4. ibi, in contrariam allegabatur. n. 5. Et seq. per tot.

Sed his nihil moventibus, nos dicimus, quod omnino nullum remedium, & actio fidejussori ad recuperandum illud, quod expendit, superest.

per text. expr. in l. Modestinus. 76. ff. de solution. l. ut fidejussor. 30. ff. de fidejuss.

Non actio mandati, quia confidejussores illi non mandarunt, H h 2 ut sol-

si solveret, actio autem mandati non datur, nisi expressè consensu illud intercesserit.

l. 1. § tot. tit. ff. mandati.

Non etiam negotiorum gestorum. Quia licet fidejussor solvendo, & liberando confidejussores, utiliter eorum negotium gestisse videatur, & ideo actio negotiorum gestorum competere dicatur. *l. 2. ff. de negotiis gest. l. 28. ff. mand.*

Attamen hoc verum est, si quis contemplatione ejus ipsius, cuius utilitas ex negotiis gestis provenit, principaliter negotia gessit, secus est si utilitas negotij gesti ad duos pertinet, ad unum principaliter, ad alterum per consequentiam, tunc si negotium gestum est contemplatione ejus, ad quem principaliter pertinet, hujus solius negotium videtur gestum, non etiam illius, ad quem per consequentiam spectat.

text expr. in l. si pupilli. 6. §. uem si procuratori. 1. ff. de negoci. gestis.

At ita est quod fidejussor solvens, non contemplatione reliquorum confidejussorum, sed principaliter debitoris intuitu solvat.

prinç. inst. quib. mod. obligas. toll. l. 11. § tot. tit. C. de fidejuss.

Et ita in terminis tradit.

Hugo Donell. (ubi contraria solvit) ad d. l. cum alter. 11. C. de fidejussor. n. 1. §. verif. rectè, nam si quam adversus eos habeat. n. 2. §. Math. Coler. (ubi communem dicit) tract. de process. exec. part. 1. c. 10. n. 420. ubi, nec tamen ignoro, non deesse. n. 421. §. seq. Petr. Heig. part. 1. quest. 38. n. 4. n. 51. vers. §. contrarium defenderat. idem. §. n. seq. Valent. Franc. tract. de fidejussor. c. 5. incip. tractationis nostræ utilitas. 488. Frider. Pruckm. consil. 8. incip. nam cogitassent vir strenuissime. nu. 148. vol. 1. Anton. Negutz. tract. de pignor. memb. 3. part. 5. pr. incip. capio modo certuum membrum. n. 35. Br. in l. ex factio. 30. ff. de neg. gest. n. 4. Bl. eod. (ubivariationes affert, §. contraria dicit) n. 3. vers. quærit hic gl. quæ est ratio §. n. seq. Ioban. Keppen. decis. 51. incip. nihil in Germaniâ nostrâ n. 2. §. n. seq. quib. addatur Ant. Fab. lib. 11. conjec. c. 6. §. c. 7. per tot.

87 Notandum tamen est in hoc beneficio, quod verbis expressis à creditore actiones fidejussori cedi debeant, aliàs, ubi fidejussori instrumentum debiti à creditore est traditum, exinde cessio actionū non probatur, nisi etiam quietantiâ in qua nominatim fit cessionis mentio, vel testibus, vel aliter sufficienter demonstretur.

Molin. ad l. Modest. 76. ff. de solutio. n. 40. §. n. seq. Petr. Heig. (ubi hoc bene in praxi notandum dicit) in suis questum. d. part. 1. quest. 38. n. 53. ubi, §. notabiliter scribi. Ioban. Zanger. (ubi rationem assignat) tract. de except. part. 2. cap. 16. incip. septima exceptio. n. ult.

88 Actiones ita ritè cessæ, non in solidum cessæ videntur, ita ut fidejussor, qui solidum solvit creditori, à reliquis confidejussoribus non solidum repetat, sed tantum portionem virilem, puta tres sunt fidejussores, qui pro triginta intercesserunt, hic unus integra triginta solvit, ea integra actionibus sibi cessis, à reliquis duobus confidejussoribus non repetit, sed tantum partem virilem puta viginti.

per text. in l. si plures. 38. §. ult. ff. de administr. tutor.

Deindè per text. elegant in l. cum possessor. 5. ff. de censib. ubi debitor fisci vel possessori prædiorum, alicujus universitatis condemnato in solidum, debent à fisco præstari actiones adversus singulos, & omnes cives, non in solidum, sed pro portione virili, parte, & modo prædiorum. Talis autem debitor fisci, vel possessor prædiorum universitatis & fidejussor per omnia, quoad beneficium cessionis, equiparantur.